Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2019 tentang Penyelenggaraan

Ibadah Haji dan Umrah. Keputusan tersebut yaitu Keputusan Menteri Agama (KMA)

Republik Indonesia Nomor 660 tentang Pembatalan Keberangkatan Jamaah Haji

khususnya untuk penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442 H/ 2021 M.13 Keputusan tersebut

merupakan kali kedua pembatalan penundaan keberangkatan Ibadah haji setelah edaran

pembatalan penundaan ibadah haji pada tahun 1441 H/ 2020 M, selama kurang lebih 2 (dua)

tahun Indonesia dilanda pandemi Covid-19.

Akibat dikeluarkannya Keputusan Menteri Agama tentang Pembatalan

Keberangkatan Jamaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah haji Tahun 1441 H / 2020 M dan

Tahun 1442H/ 2021 M, ratusan ribu calon jamaah haji yang telah menunggu sekian lama,

bahkan selama puluhan tahun gagal untuk melaksanakan ibadah haji. Berdasarkan uraian

singkat di atas, penulis tertarik untuk melakukan penelitian, khususnya terkait penundaan

pemberangkatan jamaah haji Indonesia selama 2 (dua) tahun berturut-turut, yaitu tahun